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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds rekommandation 
nr. 
1/2025: 
Vestnordisk Råd henstiller til Færøernes Landsstyre, Naalakkersuisut i Grønland og Islands regering, 
• at redegøre for det nuværende sikkerhed- og forsvarsfundament i og imellem de vestnordiske lande, 
• at vurdere hvordan man kan udvikle og løfte et samarbejde om sikkerhed i Vestnorden op på et 
niveau, som giver mulighed for et trygt og værdigt liv for indbyggerne i de vestnordiske lande. 
(Delegationsformand Pipaluk Lynge) 
 

Tak til Nordisk Vestnordisk Råds anbefaling nr. 1/2025, fremlagt på vegne af Siumut. 

Fra Siumut ser vi positivt på Nordisk Vestnordisk Råds anbefaling, som har til formål at opnå en mere 
præcis forståelse af de sikkerheds- og forsvarsmæssige forhold mellem de vestnordiske lande samt at 
undersøge mulighederne for at styrke samarbejdet mellem Grønland, Færøerne og Island. 

I de seneste år har den sikkerhedspolitiske situation i Arktis og Nordatlanten ændret sig betydeligt. 
Derfor er det vigtigt, at Grønland deltager aktivt i drøftelser om sikkerhed og stabilitet inden for vores 
del af verden. Beslutninger, der vedrører Grønland, skal ikke træffes uden om Grønland, men derimod 
sammen med Grønland. 

Fra Siumut har vi bemærket Naalakkersuisuts svar, hvori det anføres, at forsvars- og sikkerhedsområdet 
fortsat i vid udstrækning hører under rigets ansvarsområde. Samtidig er Grønland dog i stigende grad 
blevet inddraget i drøftelser og beslutninger af betydning for vores land. Det mener vi er både 
nødvendigt og rigtigt. 

Ligeledes er vi enige i Naalakkersuisuts vurdering af, at samarbejdet på sikkerhedsområdet bør udvikles 
med udgangspunkt i de eksisterende internationale samarbejder samt i et tæt samarbejde med vores 
partnere. Dette må dog ikke være en hindring for at styrke dialogen og koordineringen omkring de fælles 
interesser mellem de vestnordiske lande. 

For Siumut er det vigtigt at videreføre og udvikle et nært og tillidsfuldt samarbejde med vores venner i 
Færøerne og Island. Vi deler vores placering i Norden, vi har fælles historiske forbindelser, og vi 
samarbejder om mange fælles udfordringer. Derfor er det også helt naturligt, at vi i fællesskab drøfter, 
hvordan vi bedst muligt kan bidrage til tryghed, sikkerhed og national robusthed i denne del af verden. 

Med disse bemærkninger indstiller vi fra Siumut forslaget i den foreliggende form til andenbehandling. 

Tak. 

Erik Jensen, Siumut 


